genitum et quod a principio [250] *est, dicitur, et quod* per generationem est; non procedens dicitur tum quod a nullo principio est, tum quod per modum processionis non existit. « Quæcum ita sint, *ingenitum* secundo suo significatu *Patri et spiritui commune* est; nullus enim ex ipsis per generationem est; *genitum* primo significatu *commune* est *Filio et Spiritui*; ulerque enim ex causa est; et per modum processionis non existere rursus secundo significatu est *commune Patri et Filio*; nulli enim ex his modo esse competit (58). Male ergo ratiocinantur schismatici: quæ duobus communia sunt, esse et tribus. Cum enim quæ discernunt hypostases (τὰ διακριτικὰ ὑποστάσεων) tum secundum principium et finem (κατὰ τε ἀρχὴν καὶ πέρας), tum secundum oppositionem (κατ’ ἀντίθεσιν) considerentur, primum si communiter accipiatur et ut duo, duobus inest et secundum principium et secundum finem. Et communissimum est omnium eorum, quæ secundum discretionem accipiuntur et tanquam aliquod universale, ex causa esse. Hoc erga principium causa vocatur, erga finem (terminum) effectus (causatum). Et quemadmodum absurdum non est, τὸ ex causa esse duobus inesse, quod tamen revera inest *Filio et Spiritui*, ita absurdum non fuerit, imo necessarium est *causam in duobus* considerari, ut medium fiat re ipsa *medium* et vera conjunctio extrema colligans [251] eo quod unum effectus sit, alterum causa [unius effectus alterius sit causa] (59). Si vero secundum oppositionem, una oppositionis pars in duobus plane consideratur: sic *genitum et ingenitum, et procedens et non procedens* duobus *commune* appareat. Cum enim Trinitas re ipsa sit Deus, si quo modo una hypostasis a duobus secernitur, id per oppositionem assumptum necessarioν τι εύρισκεται τοῖς δυσι. Τοῦτο δὲ ἔσται φανερὸν, εἰ πρῶτον διασαφῶμεν τὴν λέξιν, ἵνα μὴ τῇ ὄμωνυμίᾳ ταραττώμεθα. Τὸ ἀγέννητον διχῶς λέγεται, τὸ τε ἀνάρχως εἶναι, ὡς δταν λέγωμεν. ὁ Πατὴρ ἀγέννητος, καὶ τὸ μὴ γεννητῶς ὡς ὁ Γίος, ὡς τὸ Πνεῦμα ἀγέννητον. Καὶ τὸ γεννητὸν ὄμοιῶς, τὸ τε ἀρχὴν ἔχον, καὶ τὸ φυσικῶς ἥτοι κατ’ ἐκπόρευσιν δύν, καὶ τούγαντον τὸ μὴ ἀρχὴν ἔχον καὶ τὸ μὴ κατ’ ἐκπόρευσιν δύν. Ήας postrema minus concinne dicta sunt et lacunæ suspicionem ingerunt; attamen lexīus est utroque Allatii loco idem. Sensum in sequ. restituimus.

(58) Georg. Trapez. I. c. Τούτων οὕτως ἔχόντων τὸ ἀγέννητον κατὰ τὸ δεύτερον σημαίνομενον Πατρὶ καὶ Πνεύματι κοινόν· οὐδενὶ γάρ τούτων γεννητῶς τὸ εἶναι· τὸ δὲ γεννητὸν κατὰ τὸ πρῶτον σημαίνομενον Γίῳ καὶ Πνεύματι κοινόν· ἀμφω γάρ ἐξ αἰτίου· καὶ τὸ ἀνεκπορεύτως εἶναι πάλιν κατὰ τὸν δεύτερον τρόπον Πατρὶ καὶ Γίῳ κοινόν· οὐδενὶ γάρ τούτων τοιούτῳ τρόπῳ τὸ εἶναι.

(59) Ib. p. 521: Τὸ μὲν πρῶτον, εἰ κοινῶς τις λαμβάνει, καὶ κατ’ ἀμφω, δυσὶ πρόσεστιν, καὶ κατὰ τὴν ἀρχὴν δηλονότι, καὶ κατὰ πέρας· κοινότερον γάρ πάντων τῶν κατὰ τὴν θελαν διάκρισιν λαμβανομένων, καὶ ὡσπερ καθόλου, τὸ κατ’ αἰτίαν· τοῦτο πρὸς μὲν τὴν ἀρχὴν αἰτίον λέγομεν, πρὸς δὲ τὸ πέρας αἰτιατον. Καὶ ὡσπερ οὐκ ἀπόπον τὸ αἰτιατὸν ἐνεῖναι δυσίν, ἀλλ’ ἀληθῶς πρόσεστιν Γίῳ καὶ Πνεύματι, οὕτως οὐκ ἀπόπον, μᾶλλον δὲ ἀναγκαῖον, τὸ αἰτίον ἐν δυσὶ θεωρεῖσθαι, ἵνα τὸ μέσον γενηται τῷ πράγματι μέσον, καὶ ἀληθής σύνδεσμο, τὰ ἄκρα τυνάπτων, διὰ τοῦ μὲν αἰτιατὸν, τοῦ δὲ αἰτίον εἶναι. Textum Allatii,

A sario duobus inheret. Quod enim ex tribus unum demit, duo prorsus relinquunt. Nam absque generatione sive principio esse Patrem a Filio et Spiritu separat; proptereaque *commune* est *Filio et Spiritui* ex principio esse. Per modum generationis existere personam Filii constituit illo a duobus separalam; ideoque illi *oppositum Patri et Spiritui* inest. Par ratione processionaliter (ἐκπορευτῶς) esse separat Spiritum a Patre et Filio; et ob hoc non per modum processionis existere (τὸ μὴ ἐκπορευτῶς εἶναι) quod illi opponitur, *Filio et Patri* necessario *commune* est (60). » Sic [252] acutissime philosophatur Georgius Trapezuntius ad Joan. Cubocles concluditque: « In omnibus itaque discernentibus sive hypostasin constituentibus, si *proprium* hypostasis accipias, B *quod discernitur ad duobus, id per oppositionem sumptum*, si in duabus reliquis Trinitatis hypostasis consideratur, *proprium* est, cuius dicitur; sin minus, male attributum est hoc *proprium*, proptereaque cum *ingenitum* sive absque principio *proprium* sit Patris, et per generationem esse Filii, et per processionem esse Spiritus sancti, *genitum, et ingenitum et non procedens* reliquis duobus *commune* fuerit, secundum illum, qui ex oppositione infertur, significatum (61). Ita ex Trapezuntio Allatius. Ne vero quis ea non nisi e posterioribus theologis petita existimet, illico idem Allatius (l. c. p. 365) Gregorii Nysseni præclarum afferit testimonium, quod est hujusmodi: « Sed quemadmodum sine causa esse solius Patris est, quod neque *Filio* neque *Spiritui* adaptari potest, sic vice versa ex causa esse, quod est *proprium Filii et Spiritus sancti*, de Patre intelligi alienum a natura est. Cum vero *Filio et Spiritui* *commune* sit, *ingenitos* non esse, ne confusio circa subjectum introducatur, quem supra damus, nonnihil ex ipso Trapezuntio, ubi opus erat, immutavimus.

(60) Ib. p. 521, 522: Εἰ δὲ κατ’ ἀντίθεσιν, τὸ ἐν τῆς ἀντίθεσεως μέρος δυσὶ πάντως ἐπιθεωρεῖται· οὗτο καὶ τὸ γεννητὸν καὶ ἀγέννητον καὶ ἐκπορευτὸν καὶ ἀνεκπόρευτον δυσὶ κοινὸν ἀνεραίνετο· ἐπειδὴ γάρ Τριάς ἔστι τῷ πράγματι ὁ Θεὸς, εἰ τινὶ μίᾳ τῶν ὑποστάσεων τοῖν δυοῖν διακρίνεται, τοῦτο ἐξ ἀντίθεσεως λαμβανόμενον ἐξ ἀνάγκης δυσὶ προσέσται. τὸ γάρ ἀπὸ τριῶν ἐν ἀφαιρούν δύο πάντως ἀπολείπειν καὶ παῖδες καὶ γυναικες ὄμολογοις εἰναι ἀν... Τὸ μὲν γάρ ἀφεννήτως ἥτοι ἀνάρχως εἶναι Γίον τε καὶ Πνεύματος τὸν Πατέρα διακρίνει· διὰ τοῦτο κοινὸν Γίῷ καὶ Πνεύματι τὸ ἐξ ἀρχῆς εἶναι· τὸ δὲ γεννητῶς εἶναι· τὸ τοῦ Γίοῦ συνίστησι πρόσειπον τοῖν δυοῖν αὐτὸ διακρίνον· καὶ τούτου χάριν τὸ τούτῳ ἀντικείμενον Πατρὶ καὶ Πνεύματι πρόσεστιν· ὄμοιῶς καὶ τὸ ἐκπορευτῶς εἶναι διίστησι τὸ Πνεῦμα Πατρὸς καὶ Γίον· καὶ διὰ τοῦτο τὸ μὴ ἐκπορευτῶς εἶναι, διπερ ἐκείνῳ ἀντικείται, Γίῳ καὶ Πατρὶ κοινὸν ἐξ ἀνάγκης.

(61) Ib. p. 522: 'Επὶ πάντων γοῦν τῶν διακρίτικων ἥτοι ὑποστατικῶν, ἐὰν τὸ ίδιον τῆς ὑποστάσεως λαμβάνης, φ διακρίνεται τοῖς δυσὶ, τοῦτο ἐξ ἀντίθεσεως λαμβανόμενον, εἰ μὲν ἐπιθεωρεῖται ταῖς λοιπαῖς τῆς Τριάδος δυσὶν ὑποστάσεσιν, ίδιόν ἔστιν οὐ λέγεται· εἰ δὲ μὴ, κακῶς ἀπεδόθη τὸ τοιοῦτον ίδιον· διὰ τοῦτο ίδιος τοῦ ἀγεννήτου ἥτοι ἀνάρχου τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ γεννητῶς εἶναι τοῦ Γίοῦ, τοῦ δὲ κατ’ ἐκπορευτῶν τοῦ ἀγίου Πνεύματος, τὸ γεννητὸν καὶ ἀγέννητον καὶ ἀνεκπόρευτον δυσὶ τοῖς ἀπολειπομένοις κοινὸν κατὰ τὸ αὐτὸν ἐξ ἀντίθεσεως σημαίνον.

rursus potest immista in proprietatibus eorum differentia reperiri, ut et commune conservetur et proprium non confundatur. Namque unigenitus Filius ex Patre per Scripturam sanctam dicitur, nec [253] ultra hoc illius proprietatem oratio ostendit. Spiritus vero sanctus et ex Patre dicitur, et ex Filio esse astrictur. Nam si quis Spiritum Christi non habet, non est illius (62).

14. Discrimen illud, quod intercedit inter ea, quæ duabus personis communia sunt, et ea quæ tribus simul convenient, probe animadvertisentes nonnulli scholastici *communia* illa, hæc vero *communissima* appellant. Id vitio vertit Latinis Marcus Ephesius, quod spreta nimis ea Patrum partitione, qua ea quæ in Deo sunt, in *communia* et *propria* partiuntur, hanc novam effinxerint, aliam quasi theologiam statuentes (63). Verum hanc divisionem rei illustrandæ accommodatam Patrum doctrinæ nullo pacto repugnare, potius cum ea omnino esse concordem strenue Georgius Scholarius defendit. « Namque et nos dicimus, ait, eorum quæ in Deo sunt, quædam esse communia, [254] quædam vero propria divinarum personarum, et sic nullatenus contra tuam divisionem pugnamus. Si vero subdividentes eorum rursus quæ *communia* sunt, hæc quidem duabus personis convenire, illa vero et omnibus inesse dicimus, vel eorum quæ *propria*, hæc quidem simpliciter, illa autem relative propria vocamus, divisionem illam non impugnamus, quin potius stabilimus. Quemadmodum neque cum quis animal in rationale et rationis expers diviserit, aliis vero adjiciens remque persiciens dicat, et ratione præditorum animalium aliud mortale esse, aliud immortale, hic subdivisione sua illi refragabitur, qui secundum priorem modum divisionem fecerat; e contrario potius eamdem confirmabit ac suffragabitur illi. Si falsa omnis subdivisio est, multa

(62) Greg. Nyss. *Hom. in Or. Dom.* quæ incipit: "Οτε προσῆγεν ὁ μέγας Μωσῆς (eadem verba apud Beccum *Orat. de una Eccles.* c. 42, 53 : G. O. I, 163, 164, 187, 188) : 'Αλλ' ὥσπερ τὸ ἄνευ αἰτίας εἶναι μόνον τοῦ Πατρὸς ὅν, τῷ Γάφῳ καὶ τῷ Πνεύματι ἐφαρμοθῆναι οὐ δύνχται, οὕτως τὸ ἔμπαλιν τὸ ἔξ αἰτίας εἶναι, ὅπερ Ἰδιόν ἐστι τοῦ Γίου καὶ τοῦ Πνεύματος, τῷ Πατρὶ ἐπιθεωρηθῆναι φύσιν οὐκ ἔχει· κοινοῦ δὲ ὄντος τῷ Γάφῳ καὶ τῷ Πνεύματι τοῦ μὴ ἀγεννήτως εἶναι, ὡς ὅν μὴ τις σύγχυσις περὶ τὸ ὑποκείμενον θεωρηθεῖται, πάλιν ἐστὶν ἀμικτὸν τὴν ἐν τοῖς ἰδιώμασιν αὐτῶν διαφορὰν ἔξευρεῖν, ὡς δὲ καὶ τὸ κοινὸν φυλαχθεῖη, καὶ τὸ Ἰδιόν μὴ συγχυθεῖη· ὁ γάρ Μονογενῆς Γίδις ἐκ τοῦ Πατρὸς παρὰ τῆς ἀγίας Γραψῆς ὄνομάζεται καὶ μέχρι τούτου ὁ λόγος ἴστησιν αὐτῷ τὸ ἰδιωμα· τὸ δὲ ἄγιον Πνεύμα καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς λέγεται κ. τ. λ. Sequuntur verba, de quibus art. præced, § 6, nota 10 egimus.

(63) Marcus Eph. Syllog. c. 10 (cod. Monac. 27 f. 200 a) : Οἱ Λατῖνοι, μὴ θέλοντες ἐπεσθαί ταῖς κοινῇ πασὶ πᾶσιν ὄμολογουμέναις τῆς θεολογίας ἀρχαῖς, ἀλλ' ἐτέρας ἐπινοούντες αὐτοῖς, πρὸς τὴν Ἰδίαν ὑπόθεσιν συντεινούσας, οὐ καθάπερ ἡμεῖς διαιροῦσι τὰ τῷ Θεῷ προσόντα, τὰ μὲν κοινὰ λέγοντες εἶναι, τὰ δὲ Ἰδιά τῶν θεαρχιῶν προσώπων· ἀλλ' ἐτέρον τινα τρόπον καινότερον τὰ μὲν Ἰδιά φασιν εἶναι, τὰ δὲ κοινὰ, τὰ δὲ κοινότητα· τὰ μὲν ἐν προσώπῳ

A eorum, quæ apud omnes in confessio sunt, negabuntur et e medio tollentur; et omnis circa scientias labor vanus erit « (64). Si autem non omnis subdivisio rejicienda, sed ea tantum quæ fallax est ac fundamento caret, disquicendam, an hæc de qua agitur, illarum numero ascribenda sit. Ostendit itaque uberioris idem Scholarius, Pates, dum propria et communia secernunt, locum relinquere hæc et illa rimandi ulterius ac subtilius, eaque commode dispescendi, idque unum in quæstionem venire posse, an recte et vere, [255] an secus ejusmodi subdivisio facta fuerit; porro adesse fundamentum illius subdivisionis in reipsa vel ex eo patere quod τὸ αἰτιατὸν neque tribus convenient personis, neque uni duntaxat, verum duabus, Filio ac Spiritui, B quod nec sit stricte eoque modo commune quo deitas, nec eo modo proprium quo paternitas vel filiatio. Perpendens deinde ea, quæ revera duabus personis sunt communia, illustrat et a perversa adversariorum explicacione vindicat celebre Gregorii Nyss. testimonium, quod infra allaturi sumus (art. 4, § 7, n. 1, et art. præs. § 17, n. 1) ex lib. ad *Ablab.* (Opp. II, p. 459.) Illud autem axioma, quo omnia communia duabus personis et tertiae convenire statuitur, aut rejiciendum aut de iis quæ non sunt opposita rationi tertiae illius personæ (ἢ μὴ ἀντικείμενα τῷ λόγῳ τῆς ὑποστάσεως) intelligendum esse docet (65). Ut omnis confusio arceatur, accuratae distinctiones divisionesque theologis summopere expetendæ sunt et variæ acceptiones vocum secernendæ, ut scite monet Bessarion (66), qui propterea in Trinitate solum essentialia et personalia, absoluta et relativa, ea quæ ad intra et quæ ad extra dicuntur, affirmativa et negativa apte secernit, sed ea rursus subdividens adhuc subtilius alias attributorum et proprietatum classes ac species repræsentat. In tesseris personarum affirma-

προσόντα λέγοντες Ἰδιά, τὰ δὲ δυσὶ, κοινὰ, τὰ δὲ ὄμοι τοῖς τρισὶ, κοινότητα.

(64) Georg. Scholar. *Apolog.* (cod. cit. f. 201, 202) : Καὶ ἡμεῖς γάρ φαμεν, τῶν τῷ Θεῷ προσόντων τὰ μὲν εἶναι κοινὰ, τὰ δὲ Ἰδιά τῶν θεαρχιῶν προσώπων, καὶ οὕτως οὐδαμοῦ τῇ σῇ διαιρέσει μαχόμεθα· εἰ δὲ ὑποδιαιρούμενοι τῶν κοινῶν αὐθις τὰ μὲν δυσὶ, προσώποις ἀρμότειν, τὰ δὲ καὶ πᾶσιν ὑπάρχειν φαμεν, ἢ τῶν Ἰδίων τὰ μὲν ἀπλῶς Ἰδιά, τὰ δὲ πρὸς τις Ἰδιά λέγομεν, οὐ μᾶλλον κατὰ τῆς διαιρέσεως ἐκείνης μαχόμεθα, ἢ συνιστῶμεν αὐτήν. "Ωσπερ οὐδὲ εἴ τινος τὸ ζῶον εἰς λογικὸν καὶ ἀλογὸν διαιροῦντος, προσεπεξεργαζόμενός τις λέγοι, καὶ τοῦ λογικοῦ τὸ μὲν θυγατέρον εἶναι, τὸ δὲ ἀθάνατον, ὑποδιαιρῶν, μάχοιτ' ἂν τῷ κατ' ἐκείνον διαιροῦντι τὸν τρόπον· τούναντίου γάρ καὶ συνισταθεῖ δόξειν καὶ συνιστῶν ἐκείνον δι' αὐτοῦ· εἰ μὲν γάρ ψευδῆς ἐστιν ὑποδιαιρεσίς πᾶσα, πολλὰ τῶν ὄμολοσουμένων ἀναιρεθῆσθαι, καὶ δὲ περὶ τὰς ἐπιστήμας πόνος ἀπαίσιος ἔσται.

(65) Cod. cit. f. 208 a. In essentialibus illi plene locum esse supra vidimus.

(66) Responsio ad Marci Eph. Syllog. c. 1, ad syll. 18, Cod. cit. f. 327 a. 'Ἐπει δὲ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ ἡ ἀπάτη παρὰ τὸ μὴ δύνασθαι διαιρεῖν συμβαίνει καὶ ποσαχῶς ἐκαστὸν λέγεται, ἀγνοεῖν, ὡς καὶ αὐτῷ 'Αριστοτελεῖ δοκεῖ, ἀνάγκη τινὰ διελέσθαι καὶ ποσαχῶς λέγεται παραδοῦναι,

tivis, quæ propriæ dicuntur, secernit id quod uni A convenit personæ et ita ei est *proprium*, ut et personam constituat, atque id quod duabus convenit et personam neutiquam constituit (67); atque consonans Scholario docet, posterius et [256] tribus personis commune fore, nisi aduersetur rationi hypostaseos unius (68); spirare sive τὸ πρόσωπον Λαζαρίου, Patri Filioque commune, ideo Spiritui sancto commune esse non posse, quia rationi spirati id repugnat, quia simul in eadem actione foret producens et productum, producens et non producens, quia sui ipsius tunc fieret principium.

15. Photiani axiomatis falsitatem perspexerat jam diu Hugo Etherianus, qui et illud recte notat, sibi ipsi contradicere Photium, dum ex una parte (ut cap. 3) agnoscit, commune esse Filio et Spiritui ex Patre esse, ex altera vero (ut cap. 6) contendit, quæ duabus personis communia sunt, et tertiae convenire. Ait enim Etherianus (l. II, c. 18, p. 1232 H): « At vero cum quascunque proprietates habent duo, et tertius, ut retro monstratum est (ex mente Photii). Propterea hoc idem dicit sophista, sibimet invenire contrarius, cum dicat (cap. 53 fin.), Spiritus et Filii commune esse, una ex causa et indivisiili habere progressum. Quod utique nequam Patri causam non habenti convenit. Sed neque Theologus Gregorius consentit huic sententiæ in quodam sermone ad Ironam (Heronem) philosophum. Commune, inquit, Patri quidem et Filio et Spiritui sancto non fieri, Deitas quoque; Filio autem et sancto Spiritui esse ex Patre. Secundum, quemadmodum Spiritus ex Patre Filioque progressio, proprietas est, nec ulla cogit ratio, trium esse, quia duorum est proprietas. » De hac ipsa materia [257] idem auctor jam antea disseruerat (l. I, c. 12, p. 1205, 1206; c. 16, p. 1210; l. II, cap. 3, p. 1217). Et in priori textu (p. 1205 seq.): « Quod erit inconveniens, inquit, personis prorsus inseparabiliter commanentibus, proprietatum aliquam Filii Patrisve communem esse? Non omnis proprietas personam describit.... Proprietas, quæ causa nuncupatur sive principium, alicujus personæ minime *insignitiva* est, sicut et quædam aliæ, ut ingenitum, sine causa esse, sine principio esse, emittere, sine Patre esse, non esse Spiritum sanctum, non esse processibile, habere Spiritum sanctum, mittere Spiritum sanctum. Quare pleraque Filio Pater communicat; similiter quasdam habet proprietates et Filius, quæ insignitivæ non sunt. Quare quasdam Spiritui communicat, ut causativum (*αἰτιατόν*), non esse anarchum, non esse Patrem, et alia his similia. Juxta eundem modum et Spiritus alias habet, quas Pater com-

(67) Ibid. f. 227 b.: Τῶν δὲ θεσιν σημαίνοντων (προσωπικῶν γνωρισμάτων) εἶναι μὲν ὁ ἐνὶ τινι προσώπῳ συμβαλεῖ καὶ αὐτοῦ ἔστιν ἴδιον, οὗτοι τε ἴδιοι, ὡς καὶ τὸ πρόσωπον ὑφιστάντειν· ὡς πατρότης, υἱότης, ἐκπόρευσις· εἶναι δ' ὁ καὶ δυσὶν ἀρμόζει προσώποις, ὥσπερ τὸ ἐκπορεύειν, ἴδιον μὲν τοῖν δυοῖν δὲ, Πατρὸς καὶ Γιοῦ, οὐχ οὕτω μέντοι ἴδιον, ὥστε καὶ

municat, veluti non esse Filium, non esse genitum, differre a Filio, et alia hujusmodi, quæ non sunt hypostaticæ proprietates sive personales. Hæ omnes circa substantiam considerantur et singularem non sunt sortitæ personam; ergo sunt proprietates, quæ nequaquam personarum *insignitivæ* sunt.... Quamobrem non idem est *habere proprietates* et ab *iisdem insigniri*; plures enim quodlibet animalium proprietates habet, a nulla quarum insignitur. Patet igitur, ut arbitror, nullum inconveniens sequi, si Pater et quæ cum eo duæ personæ sunt, hujusmodi possident proprietates, cum differens habitudo compositionem non adducat. » Item contra Nicomedensem antistitem ex pari ratione arguentem Theologus noster (l. I, c. 13, p. 1207) observarat, commune esse Patri et Filio, ex aliquo non procedere, non esse Spiritum alicujus, nec Spiritum sanctum esse, habere habitudinem ad invicem, characterem habere ad invicem se respiciendi, et rursum æqualiter secundum habitudinem ad invicem, etc.

16. Affine his principiis est illud pariter a Becco (orat. 2, [258] de injusta depos. c. 24 et in Camat. Anim. G. O. II, 75, 291) castigatum, videlicet: *Omne quod de divinis personis dicitur, aut personale est aut naturale* (πᾶν τὸ ἐπὶ τῶν Θεαρχικῶν λεγόμενον ὑποστάσεων, ή ὑποστατικόν ἔστι ή φυσικόν), quod præsertim Nicolaus Methonensis urget (c. 9. ad cap. 36 Photii nota 3). « *Hoc assumptum,* » ait Beccus (l. c. p. 75, 76), « communiter multa Patrum dicta convellunt, quibus proprietates hypostaticæ naturaliter (φυσικῶς) unicuique personæ inesse demonstrantur. Neque enim quod talis proprietas hypostatica est Patri aut Filio aut Spiritui sancto, propterea naturalis non est; natura enim et non positione (φύσει γὰρ, καὶ οὐχὶ θέσει) Pater Pater est, quæ est suarum proprietatum prima; et natura est Filius Filius, et non positione, quæ est suarum proprietatum potissima; et Spiritus sanctus naturaliter ex Patre procedit, et processiva (ή ἐκπορευτική) suæ hypostasis proprietas naturaliter soli illius hypostasi inest. Propterea dicendum non erat: Quidquid de divinis dicitur hypostasibus, aut est hypostaticum sive proprium aut naturale. Commune enim (κοινόν) hypostaticis, non naturale opponitur. Simil enim et communia et hypostatica naturaliter divinis hypostasibus insunt, et nihil quod est positione et extraneum et secundum accidens (μηδὲν τῶν θέσεις καὶ ἔξωθεν καὶ κατὰ τὸ συμβεβηκός ὑπαρχόντων) locum in illis habet. » Non aliter statuunt Constantinus Meliteniota (orat. 2, de proc. Sp. sancti, c. 39; G. O. II, 899, 900) quidque cum presse sequitur Leo Allatius (*Vindic. syn. Ephes.* p. 361; *Enchir.*

πρόσωπον ὑφιστάντειν.

(68) Ibid. f. 229 a. Περὶ δὲ τοῦ τοῦ προσώλλειν ιδιώματος, ὡς εἰ μὴ τὸ πρόσωπον συνιστᾷ τοῦ Πατρὸς, κοινὸν ἔσται καὶ τῷ Γιῷ· πλὴν γὰρ τῶν προσώπικῶν ιδιοτήτων τάλλα κοινὰ πάσιν εἰσὶν· ὥστ' ἣν καὶ τῷ Ηγεύματι κοινὸν τὸ προσώλλειν, εἰ μὴ τῷ ἐκείνου ἀντέπιπτε λόγῳ.

l. c. p. ροβ', ρογ'). Sed ejusmodi responsio non penitus satisfacere videtur. Verum quidem est, quæ hypostatica sunt, ea *naturalia* quodam sensu dici posse, quatenus non sunt ex accidente, ex extrinseco, quatenus a natura ipsa pendent et personis reduplicative sumptissunt essentialia; verum tunc *latiori sensu* ita vocantur, non stricto, prout nunc oppositionis ratio videtur exigere. Interrogant etiam axiomatis illius assertores, [259] Allatius (*Enchir. xev. ιζ'*, p. 95) aliisque : an *Trinitas* sit φυσικόν an ὑποστατικόν τοῦ (de qua quæstione vide Thomam q. 31, a. 1, ad 1), utrum personæ nomen censeant naturale an personale (de qua quæstione vide eudem, q. 30, a. 4); ac premi exinde sane adversarii possunt: Si *personam* dixerint nomen hypostaticum, ex eorum sententia personalitas uni tantum ex tribus competit; si φυσικὸν, persona et natura in unum collabi videbuntur; personæ nomen, ut ait Thomas (l. c.), commune est tribus personis communitate rationis, non rei. Ex his aliisque ejusmodi Photiani deprehendere possunt, quonam pacto axioma illud affirmari queat (69). Si illud sonat : Omne quod in Trinitate percipitur, aut divinæ essentiæ est aut *unius personæ* tanum, tunc refunditur in primum illud jam refutatum (§ 12) effatum et cum eo cadit. Si vero sonat : Quidquid in Trinitate intelligitur, aut secundum substantiam, aut ad aliquid dicitur, sive aut absolutum aut relativum est, sive demum : aut ad essentiam spectat aut *ad personas*, poterit eis permitti. Sane quidquid in Trinitate consideratur, vel ad essentiam pertinet vel *ad personas*; sed non omne quod ad essentiam ceu taliter non pertinet, ideo est proprium *unius personæ*. Præterea notant theologi cum S. Thoma (q. 41, a. 1, ad 1), notionales actus, qui a personarum relationibus differunt secundum modum significandi tanum, revera omnino sunt idem, distingui merito a personalibus; eam divisionem, qua dicitur : Quidquid in divinis est, vel est essentia vel persona vel *notio*, omnes admittunt (cf. *Sum. q. 43, a. 3. ad 1*) et sane ea accurata undequaque est. Hinc objectioni illi [260] : « Productio Spiritus sancti activa aut est personalis aut substantialis; in priori casu ea non potest pluribus convenire personis, in altero ea est ipsi Spiritu tribuenda, ita occurrit Henricus Kilber (Theol. Wirceb. *De Deo uno et trino* disp. vi, c. 2, a. 4, n. 406): productionem activam posse dici *personalem* et negari, quod ea duabus personis nequeat esse communis; videri tamen potius dicendam nec personalem nec essentiale, sed *notionalem*, « quia scilicet quamvis non constituant Patrem et Filium in esse personæ, ut de innascibilitate respectu Patris

(69) Similiter Georgius Scholarius Apol. c. Marc. Ephes. quærerit, an τὸ αἴτιατὸν, sit essentiale, an personale. Si primum, et Pater erit αἴτιατος, si alterum unus est αἴτιατος, vel Filius vel Spiritus, et tunc verum non amplius erit, quod et Græci propongant, αἴτιατὰ esse Filium et Spiritum, utrumque ex Patre (Cod. Mon. 27, fol. 186 a).

(70) De eodem testimonio disputant Hugo Ether.

A diximus, nec etiam incommunicabilis sit Filio, cum filiationi relative non opponatur, ad distinctionem tamen a Spiritu sancto et notificationem utriusque personæ pertinet. »

17. Postremo et hoc solemne Photio et Photianis effatum est : *Ut Filius, ita Spiritus est ex Patre proxime et immediate* (ἀμέσως καὶ προσεχῶς), nullo medio existente (Phot. cap. 62, Nicol. Methon. c. 22). Atque hinc In Latinos invehuntur, quod Patrem faciant Spiritus principium simul proximum et remotum; proximum, prout est ex Patre Spiritus immediate, remotum vero, prout est ex Filio, qui habet esse a Patre. Alii adbuc iniquiores prætendunt, Spiritum ita *mediate* ex Patre esse apud Latinos, ut revera non nisi ex Filio sit, ex Patre vero solummodo, prout est Filii principium et genitor, sicut Enos filius Seth mediate ab Adamo est ortus; et ab hac corruptela nec Photius alienus est, ut cap. 61 manifestat. Sed omissa in præsenti hac absurdâ interpretatione de priori tantum agemus. Respondet Beccus (G. O. I, 215; *Or. de un. Eccl. n. 64*) neminem SS. Patrum dixisse, τὸ Πνεῦμα ἀμέσως ἐξ τοῦ Πατρὸς εἶναι. Jam ante illum Nicephorus Blemida controversiam ita proposuit : *Ἐτ δὲ γένος τὸ ἄγιον Πνεῦμα ἐκπορεύεται παρὰ Ιητρὸς, ἢ μὴν ἐξ Πατρὸς προσεχῶς ἀλλ' οὐδὲ δὲ γένος·* ac prius quidem permultos, posterius vero neminem Græcorum doctorum tradidisse affirmat ac probat (orat. 1, n. 2 seq; orat. 2, c. 4; [261] G. O. I, p. 2 seq. 42). Atque inter alios testes Gregorium Nyssenum adducit (p. 7), qui Filium vocal τὸ προσεχῶς ἐξ τοῦ πρώτου Spiritum vero τὸ δὲ τοῦ προσεχῶς ἐξ τοῦ πρώτου [lib. *Ad Ablab. t. II*, p. 459] (70). Suffragantur Patres omnino omnes, qui Spiritum δὲ τοῦ γένος ex Patre procedere docuerunt (art. 2, § 6, nota 2); nam, ut ait Constantinus Meliteniota (orat. 1, c. 31; G. O. II, 712) : « Idem est dicere per Filium et non immediate (ταῦτὸν γάρ ἐστι: δὲ γένος καὶ οὐκ ἀμέσως εἰπεῖν); illud δὲ significat causam quamdam medianam (αἴτιαν τινὰ μεσίτευσαν), ut late probat card. Bessarion in orat. dogm. c. 5 (Hard. IX, 332 seq.). Suffragantur il omnes, qui Spiritum per Filium Patri conjungi docent (Const. Meliten. orat. 1, c. 41 seq. G. O. II, 760 seq.) quique solum Filium nullo exsidente medio, ex Patre esse statuunt (Beccus, epigr. 2-4, G. O. II, 544-558). Eodem omnino pacto cæteri οἱ τῆς ἐνώσεως Græci ratiocinantur. Quos presse sequitur Hugo Etherianus, qui Græcum loquendi morem in plurimis imitatur. « *Filius,* » inquit (l. 1, c. 1, p. 1200), « *juxta secundam genitoris virtutem generatur, quo medio existente ex eodem Patre Spiritus prodit ut*

I. III, c. 12 fin. p. 1248; Beccus (orat. 2, *De injusta depos.* c. 12; *De un. Eccl.* c. 23; G. O. II, 56, 57; l. 120); Georg. Metoch. (c. Man. Cret, c. 6, c. Max. Plan. ib. II, 976, 943); Constant. Meliten. (or. 1, c. 12, 39; ib. II, 664, 754); Georg. Trapez. (ad Joan. Cuboel. c. 16, 17; ib. I, 505, 506); Gregor. Protosync. (ad imp. Trap. c. 4, ib. I, 425); Bessarion (Or. dogm. c. 6; Hard. IX, 344).

ex sua causa inexhausta et insinibili. » Et paulo A post: « Similis est Filio Spiritus, sicut quidem ex causa et suo *immediato principio*, cui ut immediate communicat, sic ab ipso *absque medio* provenit et per ipsum Patri conjungitur. » Cum itaque Græci doctores Filium expresse solum ἀμίτως ex Patre esse dicant, Spiritum vero non [262] item, cum διὰ τοῦ Υἱοῦ ex Patre procedere Spiritum miro consensu propugnant; cum præterea doctorum aliqui quæstionem illam celeberrimam, cur Spiritus sancti spiratio non sit generatio et quanam ratione hæc ab illa differat (de qua consulendus Petavius, *De Trin.* vii, c. 14), exinde solvant, quod Spiritus sanctus, non immediate a Patre sit, quemadmodum Filius (cf. Petav. l. c. c. 13, n. 11) sicut alii ex hoc, quod ex utroque procedat (ib. n. 9): jam satis patet B eos a Photiana doctrina haud parum discrepare, ut Allatius (*Ench.* c. 6, p. 30 seq.) cum cæteris urget.

18. Altamen id difficultate non caret; unde id in primis inagandum, quonam pacto sit intelligendum, Spiritum sanctum *mediate* a Patre procedere. S. Thomas (*Sum.* p. 1, q. 36, a. 1) hanc primo loco sibi objectionem proponit: « Quod procedit ab aliquo per aliquem, non procedit ab eo immediate. Si igitur Spiritus sanctus procedit a Patre *per Filium*, non procedit a Patre *immediate*, quod videtur inconveniens. » Cui ita ipse satisfacit: « In qualibet actione est duo considerare, scil. suppositum agens et virtutem, qua agit, sicut ignis calefacit calore. Si igitur in Patre et Filio consideratur *virtus*, qua *spirant* Spiritum sanctum, non cadit ibi aliquod medium, quia hæc virtus est una et eadem. Si considerentur autem ipsæ personæ *spirantes*, sic cum Spiritus sanctus *communiter* procedat a Patre et Filio, invenitur Spiritus sanctus *immediate* a Patre procedere, in quantum est ab eo, et *mediate*, in quantum est a Filio; et sic dicitur procedere a Patre *per Filium*; sicut etiam Abel processit immediate ab Adam, in quantum Adam fuit pater ejus, et *mediate*, in quantum fuit Eva mater ejus, quæ processit ab Adam; licet hoc exemplum materialis processionis ineptum videatur ad significandam immediatam processionem divinarum personarum. » Hinc (in corp. art.) « quia Filius habet a Patre, inquit, quod ab eo procedat Spiritus sanctus, potest dici quod Pater per Filium *spirat* Spiritum sanctum. Hinc alibi [263] (in l. i, *Sent.* d. 12, q. 1. a. 3) Richardi Victorini verba (*de Trin.* v, 7), generationem in divinis esse immediate a Patre, sed Spiritus sancti processionem quodammodo esse *mediate* et quodammodo *immediate*, hunc in modum explanat: « *immediate*, quantum ad virtutem spirativam, quæ est una Patris et Filii, et iterum quantum ad ipsum suppositum Patris, quod immediate est principium processionis, quia ipse simul et Filius *spirant*; sed *mediate*, in quantum Filius, qui *spirat*, est a Patre. » — Ex his tria consequuntur: 1) non negari a Latinis simpliciter, Patrem esse immediatum processionis principium; 2) recte

A tamen dici respectu Filii simul cum Patre spirantis Spiritum *mediate* ex Patre procedere; 3) deduci non posse, Patrem *eodem* prorsus respectu immediatum et mediatum, proximum et remotum haberi Spiritus sancti principium. Utrumque dici potest, sed sub consideratione plane diversa.

19. Quomodo igitur Photium impugnantes Græci orthodoxi id denegant, Spiritum esse *immediate* ex Patre, quod Latinorum præstantissimi plane concedunt? Sed hoc illi non infinite statuunt, verum pro suorum Patrum dicendi more, attendentes ad eas eorumdem locutiones, quibus egregie Spiritus sancti ex Filio etiam processio confirmatur, communicata vero a Patre Filio *virtus spirativa* simul ostenditur; id contraries suos schismaticos urgent qui ad excludendum Filium immediatum sancti Spiritus ex Patre processionem propugnabant; atque licet ea ἀχριστικὰ diversas τῆς μεστείας rationes non distinguant, qua Thomas utitur, tamen quoad rem ipsam cum Latinis omnino concordant, μεστείαν in eo potissimum reponentes, quod vim spiratricem Filius habet a Patre communicatam, illud διὰ veram αἵτιαν καὶ ἀρχὴν τῆς τοῦ Πνεύματος ὑπάρχειας (Flor. conc. Hard. IX, 421) significare statuentes, eatenus primæ causæ subordinatam, quatenus ab ipsa pendet et ex ipsa est. (Cf. Allat. *Vind. syn. Eph.* c. 58, p. 375 seq.) Hanc μεστείαν [264] Photianis adeo exosam præclare explanat Joan. Beccus (lib. *De proc. Spirit. sancti* c. 7, n. 2; G. O. I, 292, 293) primum negans intervalla vel realem separationem illo nomine insinuari, deinde eam positive describens ac desiniens: Τὴν μεστείαν ταύτην οὐδὲν ἄλλο εἶναι φημι τὴν φυσικὴν σχέσιν, καθ' ἣν ἔστι διὰ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεύμα συναπτόμενον τῷ Πνεύματi, ὡς ἐκ τοῦ Πνεύματος ἐκπορευόμενον δι' αὐτοῦ. Hæc uberior illustrat (p. 294-298) exponens quo sensu Filius dicatur secundus ad Patrem. Neque aliam mentem esse Hugonis Etheriani, ex his quæ lib. ii, c. 9, p. 1222, 1223 fusius disputat, facile dignoscitur. Verum in primis Besarionem audire juvat ita de proposita quæstione agentem (lib. *Ad Alex. Lascar.* c. 7; Hard. I. c. p. 1061, 1062): « Tenemus cum Augustino, quod Spiritus immediate ab utroque procedat, sed intelligimus quod Filius, qui est Spiritus principium, est *medians* quantum ad esse inter Patrem et Spiritum sanctum, cum prius naturaliter intelligatur a Patre naturaliter productus, quam Spiritus sanctus ab utroque. » Et alibi (*Refutat. antirrhet. Palamæ adv. Joan. Becci capita*): « Jamvero si quis ad singularem emissionem et identitatem processionis ex utroque respiciat, tum hoc animadvertisat Patrem esse fontem et causam divinitatis: *immediate* esse ex Patre Spiritum inveniet, eoque perlinere, quas affert, sententias. Sin ordinem consideret, qui reipsa inest in Trinitate, nec sola nostra cogitatione constat, *medium* videbit esse Filium et tertium a Patre Spiritum, ac per Filium a Patre procedentem, ac priorem se cogitatione habentem Filium,

quemadmodum Patrem habet Filius (71). » Sane **A** Pater non prius [265] potest ut spirator cogitari, quam ut Pater concipiatur, proinde non prius, quam Filius cogitetur; ideo *medium* vocant Patres Filium, μεσότην eum dicit Gregorius Nyssenus (Tract. Quod non tres sunt Dii. Cf. Gecrg. Trapez. ad Joan. Cubocl. c. 21; G. O. I, 515 seq.). Neque *e converso* dici potest Spiritum esse *per Patrem ex Filio*, Patrem esse medium inter Filium et Spiritum, Spiritum esse *ex Filio* mediate. Præclare Thomas (I. c. a. 3, ad 4): *Ordo* non attenditur inter Patrem et Filium quantum ad virtutem, sed solum quantum *ad supposita*; et ideo dicitur, quod Pater spirat per Filium, et *non e converso* cf. et Petav, *de Trin.* I. VII. c. 11, n. 11).

20. Hæc in re non abs re fuerit Leonis Allatii observationes quasdam subjicere, quæ et in aliis rebus consideratione dignæ sunt. Scribit enim (*Vindic. syn. Eph.* c. 71, q. 555 seq.): « Si dicat Schismaticus: Itaque si Pater per medium Filium Spiritum producens mediate ipsum producit, Filius vero immediate emittit, quod per nullum alium Filius sit contigua causa Spiritus, et Pater non est contiguus, denuo sequeretur aut imminutio Filii respectu Patris aut Spiritus respectu Filii, et sic dabitur locus Ario, Eunomio, Macedonio et Apollinario: locum non dari dictis hæreticis manifestum est. Hi namque deitatem in diversas deitates discerpunt, quarum unam majorem, aliam minorem, tertiam medium constituunt, aut a natura Patris increata abscindunt et Spiritum et Filium subalternas naturas, ut ita dicam, et creaturam hanc hujusce et hanc alterius firmant, aut Spiritum rursus in ordinem creaturarum detrahunt, apud quos et primum non pium, et contiguum impium et medium non minus reputatur et majus et minus et simpliciter [266] ordo et anterius et posterius, et quod inde subsequitur, et similes voces summa cum impietate ab eisdem intelliguntur et declarantur. Apud Catholicos vero et *ordo* dum asseritur, non abs bona a pietate ratione in Trinitate assumitur, et *primum* et *prius*, et *anterius* et *posterior*, et *medium* et *majus* et *contiguum* quidquid aliud in divinorum Patrum commentariis reperitur a piis hominibus, ut Deum adducet et divinis hypostasibus congruit, accipiuntur. *Licet* enim *ex nobis nostris que voces similes trahantur, non ideo tamen de divinis uti de nostris philosophamur*, sed superiori quodam modo, ut divinæ naturæ et divinis hypostasibus convenit, sic de reliquis aliis nominibus, veluti sunt generatio, Verbum, Pater, Filius, Spiritus et alia theologica, quæ licet ex nostris desumantur, restamen supra nos significant expri-

B **A** munque, cum alio modo de nobis dicta, alio de divina Triade considerentur; et *dictionis communio rerum differentias non dirimit*; sed rerum differentia, quæ diversos de iisdem conceptus insinuat, et vocum similitudine nullo modo pietas laeditur. Neque propterea quod apud hæreticos nonnullæ voces impias sententias exprimunt, earum usus rejiciendus est, sed admittendæ, si modo illæ pie intelligantur et asserantur. » — Demum et ea pensanda sunt quæ D. Leo M. inculcat: « Nulla ibi (in Trinitate) tempora, nulli gradus, nullæ differentiae cogitentur; et si nemo de Deo potest explicare quod est, nemo audeat *affirmare, quod non est*. Excusabilius enim est de natura ineffabili *non eloqui digna*, quam *definire contraria*. Quidquid itaque de semper terna et incommutabili gloria Patris pia possunt corda concipere, hoc simul et de Filio et de Spiritu sancto inseparabiliter atque indifferenter intelligent. » (Serm. 1, de Pentec. c. 3; Baller. serm. 75, p. 402 ed. MIGNE.) « De qua (S. Trinitate) cum S. Scriptura sic loquitur, ut aut in factis aut in verbis aliquid assignet, quod *singulis videatur convenire personis*, non perturbatur fides catholica, sed docetur; ut per [267] proprietatem aut vocis aut operis insinuetur nobis veritas Trinitatis, et *non dividat intellectus, quod distinguit auditus*. Ob hoc enim quædam *sive* sub Patris *sive* sub Filii *sive* sub Spiritus sancti appellatione promuntur, ut confessio fidelium in Trinitate non erret; *quæcum sil inseparabilis, nunquam intelligeretur esse Trinitas, si semper inseparabiliter diceretur*. Bene ergo ipsa difficultas loquendi cor nostrum ad intelligentiam trahit, et per infirmitatem nostram cœlestis doctrina nos adjuvat, ut quia in Deitate Patris et Filii et Spiritus sancti nec singularitas est nec diversitas cogitanda, vera unitas et vera Trinitas possit quidem simul mente aliquatenus sentiri, sed non possit *simul ore proferri*. » (Serm. 2, in Pentec. c. 2; Ball. serm. 76, p. 405, ed. cit.)

IV. — *Ad præcipua Photii sophismata variorum theologorum responsa proponuntur.*

1. His de principiis Photii delibatis jam miram illam sophismatum seriem perlustremus, qua suum placitum stabilire conatur. Adductis itaque Christi verbis Joan. xv, 26 (cap. 2) ita ratiocinatur (cap. 3): Filius et Spiritus ex eodem principio, Patre scil., suum habent esse, licet diverso modo, sunt omnino eadem natura et pari honore prædicti; proinde si Filius Spiritus sancti esset principium, pariter Filii principium foret Spiritus sanctus alter alteri vicissim deberet causa existere atque Filius ex Spiritu quoque generari. Quod sane argumentum non magni ponderis est. Sicut enim æqualitati et consub-

(71) Eodem pacto rursus Bessarion Respons. ad Marcii Ephes. syllog. 18, cap. 1 (Cod. Mon. 27 f. 226 a): Ἀμέσως μέντοι γε καὶ ἐμμέσως ἐκ τοῦ Υἱοῦ τὸ Ηνεῦμα φασι: (Latini) τὸ μὲν διὰ τὴν ἑνότητα καὶ ταυτότητα τῆς προβλητικῆς δυνάμεως, τὸ δὲ διὰ τὴν τάξιν, ἢ προτέτακται μὲν ὁ Πατήρ, ἔπε-

τα: δὲ ὁ Υἱὸς, καὶ μετ' ἐκεῖνον τὸ Ηνεῦμα, ὅρθως διατῶντες τῷ λόγῳ, οὐχ ὡς ἐκεῖνος (Marcus) τε καὶ οἱ κατ' αὐτὸν μηδὲν διλῶς διαστέλλειν εἰδότες· ὡς ἐν ἄλλοις πρὸς τὸν αὐτοῦ διδάσκαλον Παλαμᾶν εἰρήκαμεν τελεώτερον.

stantialitati Patris et Filii non officit, quod ex Patre suum esse habet Filius, ita neque aequalitati et consubstantialitati Filii et Spiritus obest hujus ex illo processio; sicut homousia Patris et Filii [268] non postulat, ut et Filius Patris habeatur principium, sic nec homousia Filii et Spiritus sancti exigit, ut et Spiritus Filii ἀρχὴ censeatur; et sicut trium personarum aequalitas non tollit unius principalium, quo ceterarum est principium, ita eorum quae sunt ex principio, aequalitas non tollit Spiritus processionem per Filium (72). Si ex consubstantialitate *nude ac per se spectata* illud deducitur consequens, manifeste est falsum; tunc deberet et Patris principium dici Filius eo quod sint consubstantiales. Neque id quod ad Patrem ut ad commune principium tum Filius tum Spiritus referuntur, *per se* hanc reciprocam principiandi facultatem utriusque vindicat, ut apertum est; deinde praeterquam quod ex revelata doctrina Spiritus sanctus habetur immanentium originum terminus, alia est, ut nec Photius difficitur, generatio, alia Spiritus sancti processio, ita ut non eadem ratione Pater sit Filius et Spiritus ἀρχὴ. (Cf. Beccum in Camateri Animadv. c. 30, 34, 43; G. O. II, 355, 362, 363, 373.) Quod una persona respectu ejusdem alterius personae sit simul principium et principiatum, absurdum plane est; sed absurdum non est Filius una cum Patre, a quo generatur, spirare Spiritum, relate ad primam personam esse αἰτιατὸν, relate ad tertiam vero αἴτιον. «Eadem quippe res, ait Hugo Etherianus (I. I, c. 10, p. 1204 G.) alii potest esse causa (αἴτιον) et alii causativum (αἰτιατόν); eidem vero nihil potest causa et causativum esse; Pater quidem Filii et Spiritus causa existit; at Filius nequaquam Spiritus causa negari debet.» Nulla sane ostenditur necessitas, ob quam Spiritus Filii ἀρχὴ sit existimandus; sed plura omnino evincunt, una [269] cum Patre Filius Spiritus sanctus ἀρχὴ esse habendum. Recte card. Bessarion (ep. *Ad Alex. Lasc.* c. 7; Hard. IX, 1062, 1063) contra dicentes: «Si spirativa potentia est Filio cum Patre communis, tunc generativa potentia cum Patre Spiritui communis est,» haec observat: 1) Generatio constitutiva est paternae personae et incommunicabilis, non vero spiratio; 2) implicant contradictionem, Spiritum *ad idem* (ad Filium) esse simul principium et principiatum; 3) generatio est prima et immediata Patris actio, et ideo non potest competere Spiritui, cuius spiratio sequitur generationem.

2. De praesenti Photii arguento breviter agit J. Beccus (*De un. Eccl.* c. 43, 63; G. O. I, p. 164, 165, 206). Sed praeferat Hugonem Etherianum audire, cuius si non omnia plane satisfaciunt, pleraque saltem digna sunt theologorum consideratione nec omni prorsus vi destituuntur. Itaque ad hoc ipsum Photii caput haec ille respondet (I. II, c. 16, p. 1231

(72) Sic merito Neceph. Blem. (orat. 4, c. 17; G. O. I, 22, 23): "Ωσπερ δὲ τῶν τριῶν ισότης οὐκ ἀφαιρεῖται τοῦ ἑνὸς τὴν ἀρχὴν, οὗτος καὶ δὲ τῶν ἐξ

A B. C.) : «Ecce, post primum vaniloquium et illecebras praesidis et auctoris totius schismatis impudica lingua et inficiatrix conscientia quantam conceperit et pepererit blasphemiam! scribere ausa, quae nullius aliis, et supervacuos extrema arrogantis syllogismos componere. Similis interrogatio eidem imminet: si enim ex una causa, Patre, Filius Spiritusque proveniunt, mittit autem rursum Spiritum Filius, ut ipse perhibet, quomodo utique consequentiae sustineat ratio, non generari Filium vel mitti a Spiritu? Cum enim aequaliter ambo ex una causa proveniant, quantum a Patre Filius accipit, tantumdem accipere debet Spiritus. Quare si Filius mittit Spiritum, et Spiritus generat Filium, ut quemadmodum Filius a Patre mittit Spiritum, ita et Spiritus recompensando gratiam a Patre generet Filium. Amplius: Filius a Patre accipit, ut ejus sit Paracletus; quare non similiter accipiat Spiritus ut ejus dicatur Verbum? Quare quidem recompensatio et aequalitas in hoc existit, ut sicut Filius a Patre accipit causam esse [270] Spiritus, sic utique Spiritus ab eodem Patre accipit (i. accipiat), causativum esse Filii. In quo non corrumpitur fidei ratio salvis ad invicem utique proprietibus pariter atque aequaliter.» Cum his autem ea jungi debent, quae idem auctor ad Nicolai Methonensis ejusdem generis argumenta (Ph. c. 3, nota 9) jam prius responderat. Methonensi itaque (c. 5) arguenti, in Latinorum doctrina concedendum omnino esse, et Filium ex Spiritu generari, sicut ex Patre, quia Pater et Spiritus sint consubstantiales, nisi in Macedonii heresin incidere velimus, Hugo (I. II, c. 18, p. 1212 D, E). ita occurrit: «At hic quidem vir veritati minime appropinquat. Latini quippe non ideo dicunt Spiritum ex Filio esse, quod Pater et Filius unus Deus sint (sc. si id sine ullo alio respectu *per se* ut ratio habetur), nec per aliquam hoc dicere disputationem coacti sunt; sed propterea ex utroque Spiritum procedere fatentur, quia aequaliter Filii atque Patris existit, non condibiliter, non nascibiliter, non possessive, sed similiter amborum est, nequaquam ut actus et opus est hominis, sed quodammodo ut radii almalux existit et solis.» Et Paulo post pergit: «Opponet autem aliquis: Spiritus par est personae Patris; at vero de persona Patris enuntiatur habere Filium; quare idem de Spiritu praedicabitur, et erit Filius filius Spiritus sancti. Sed dico, non esse hujusmodi aequipollentem comparationem, eo quod nunquam datum sit, *Filiū aequaliter esse Patris ac Spiritus*, cum omnes confiteantur Spiritum esse aequaliter Filii atque Patris. Quare in quibus quidem nihil indignum nec indecens divinas personas consequitur, in his Patrem dicimus causam et Filium concausam, nec aliqua injuria Filio Patrī aut sancto Spiritui corrogatur. Nam in

ἀρχῆς ισότης οὐκ ἔστιν ἀφαιρετική τοῦ, τὸ Πνεῦμα δι' οὗ πάρα τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεσθαι. — Hæc et quæ sequuntur infra uberioris illustrabuntur.

legationibus et donationibus Spiritus semper Patris Filius consors est ; at Spiritus dicere patrem seu Filium Spiritum filium appellare execrabile profanumque est. Sed neque propositio illa, quæ dicit emissionem Patri et Filio communem esse, [271] proprium paternæ personæ, quo aptus natus est insigniri Pater solus, interimit (sicut interimeret proprietatem insignitivam Filii processio ex Spiritu sancto). » Deinde ad alium Methonensis syllogismum (c. 6), qui præsenti Photii argumento ad verbum fere respondet, accedens, postquam sedulo inculcavit : « *Genitorem secundum aliam proprietatem generare, et secundum aliam emittere Spiritum,* » ita prosequitur : « Et attendendum, quoniam non propter honoris parilitatem Patri et Filii, ut ex Patre, sic ex Filio Spiritus procedit. Si enim propter honoris parilitatem ex ambobus Spiritus emanaret, consequi videretur, ut Filius propter honoris parilitatem, sicut est ex Patre, ita et ex Spiritu esset ; quod Methonæ astruit episcopus. » Hujus relatis verbis, « *Hic quidem vir, inquit Hugo, et omnis intelligere volens verum esse quod dictum est reperiet : Spiritus sane Filio æqualis ut Deus Deo gratiam reddit.* Nam qualem gratiam Patri (ed. Pater) ex ipso prodiens retribuit, eamdem Filio recompensat ex ipso procedens ; utrumque enim emissum dicitur et est. » Tandem notetur minime recte dici a Marco Ephesio (73) : *Sicut Spiritus nil confert ad generationem, ita nec Filius ad processionem ; disparitas est manifesta ; quia ante processionem generatio, ante Spiritum Filius cogitari omnino debet, licet tempus eos non dividat, quia divina essentia jam Filio communicata concipitur, dum Spiritus a Patre procedere intelligitur.* Cf. § 30 seq.

[272] 3. Cap. 6 arguit Photius ex eo, quod si spiratio Spiritus sancti communis sit Patri et Filio, debeat et Spiritus sanctus ejus esse particeps, ita ut pars ejus sit principium, pars principiatum et ipse Spiritus a se ipso procedat. Ac si diceret : Latini τὴν προσόληψιν ideo communem volunt Patri et Filio, quia quæcumque habet Pater, habet et Filius ; sed Spiritus sanctus eodem modo habet quæ sunt Patris et Filii ; ideoque in eorum sententia eidem sui ipsius spiratio vindicanda est ; erit itaque Spiritus ex una parte producens, ex altera vero productus. At enim hæc rem non probant. Supponit primo Photius illud principium jam refutatum, nihil esse posse duabus personis commune, quod non competit etiam tertiae ; deinde confundit *idiomata ac personarum tesseras* cum *essentialibus attributis*, ut jam Joan. Beccus (G. O. I, p. 166-168) observavit. Communia sane sunt

(73) Confessio Marci ap. Greg. Cpl. (cod. Mon. 27 f. 115 a) : Μηδὲν τοῦ Γίου συμβαλλομένου πρὸς τὴν ἐκπόρευσιν, ὥσπερ οὐδὲ τοῦ Πνεύματος πρὸς τὴν γέννησιν.

(74) Melius dices : harum una uni personæ tantum convenit, alia duobus.

A omnia naturalia attributa, sed minime idiomata ac relationes oppositæ ; unde sicuti Filius non habet paternitatem seu activam generationem, ita quod spiratur nequit activam habere spirationem. Hanc Spiritus inesse, ait Bessarion (ep. *Ad Alex. Lasc.* c. 7 ; Hard. IX, 1062) *impossibile est eo quod opponitur ejus proprietati.* Recte Natalis Alexander resp. (H. E. sæc. IX, diss. 18, ass. 1, p. 531, ed. 1788, 4) : *absoluta omnia attributa tribus personis communia et quæ ad creaturas ordinem habent, ut creator, dominus, etc., non autem proprietates personarum.* Harum enim quædam sunt *hypostaticæ*, quas Hugo Etherianus (l. i, c. 8, 12 et passim) vocat *personarum insignitivas*, sive quæ personas constituant, cujusmodi tres solæ in Deo reperiuntur, scil. paternitas, filiatio et processio. Aliæ sunt *nationales*, quæ non constituunt, sed indicant personas, et harum nonnullæ uni personæ tantum convenient, ut esse ingenitum Patri, aliæ duobus, ut spiratio activa Patri et Filio (74). Nec vero consequens est etiam Spiritum sanctum suæ processionis auctorem futurum, quia cadem habet essentiam cum Patre et Filio. Siquidem non præcise id essentiæ divinæ convenit, qua essentia est, ut producat Spiritum sanctum, sed [275] *essentiæ, qua paternitate et filiatione affecta est et modificata*, quibuscum spirandi proprietas complexa est ut theologia docet. » Jam Hugo Etherianus Photianæ ratiocinationis vitium satis vidit, dum hoc pacto in ipsum Photium insurrexit (l. II, c. 18, p. 1232 H) : « *Acuti sophistæ ac periti artificis complexio, ut videtur, non inviolatam servat fidem, dictiones proferendo in dolo et astutia, et in hæreticæ impietatis veneno obnoxium invectionibus se ipsum fecit, licet nolit, cum non habeat divinam advocatricem Scripturam, miscet non miscenda et comparat non comparanda, et quia non dijudicat naturales qualitates a proprietatibus in Acherusiam paludem præcipitatur.* Non enim idem est proprietas naturali et substanciali qualitatib[us] (75). » Deinde ostendit illas naturales qualitates tribus personis esse communes, non vero proprietates. Id etiam Joan. Phurnes agnoscebat (apud Beccum l. c. p. 180), qui propter ea ad principium illud recurrit, τὸ προσόληψιν esse Patris proprietatem seu personalem tesseram, de quo jam satis diximus,

4. Sequitur cap. 7 dilemma : Aut Spiritus sanctus per processionem a Filio nil accipit diversum ab eo quod accipit procedendo a Patre, et tunc processio a Filio est inutilis ac supervacanea ; aut accipit quid ab illo diversum, et tunc sequitur compositio. Respondent theologi nil diversum accipere Spiritum sanctum per processionem a Filio et hinc

(75) Sic omnino legendum ; editiones habent : « *Non enim est proprietas naturali et substanciali æqualitati.* » Textus editus in multis adhuc correctione indiget, qua facta hujus præstantissimi theologi mens longe illustrius apparebit.

nullam sequi compositionem, sed accipere idem, neque duas esse processiones, sed unam, neque processionem a Filio dici posse inutilem. Manuel Calecas (l. III, p. 439) et Bessarion (lib. *De proc. Spirit. sancti*, p. 254) advertunt, falso hic rursum duo supponi principia (vide præced. art. § 1 seq.); [274] deinde argumentum dupli modo retorquent: Productio, qua mundus est a Patre, aut perfecta est et tunc frustranea est Filii ac Spiritus efficiencia; aut imperfecta et tunc blasphematur Pater. Vel sic: si perfecte a Patre mittitur Spiritus sanctus, superfluum erit, et a Filio mitti; sin autem imperfecte, non ergo perfectus est Pater. Quod vero hic valet, id valet quoque de processione, imo multo magis. « Perfecta, ut arbitror, ait Calecas, est ex Patre entium productio, una et eadem numero Filii et Spiritus ad ea producenda operatio, neque alia est illius, alia horum. Sic ergo et in his evenit. Perfecta est, et magis quam perfecta est ex Patre Spiritus sancti processio, una et eadem numero est, quæ est ex eodem Filio processio... cum una et eadem numero potestate uterque producat. » Similiter retorsione jam usus fuerat Beccus, *Orat. de un. Eccl. n. 40* (G. O. I, 160, 161): « Si propter perfectum processionis ex Patre supervacaneam esse ducis processionem ex Filio, quid respondebis dicentibus: Si suppeditatio Spiritus sancti ex Patre perfecta est; supervacanea igitur erit quæ ex Filio? Verumtamen et perfectam esse ex Patre Spiritus sancti suppeditationem et nihilominus non supervacaneam (eam quæ est) ex Filio propter perfectionem, quam ex Patre habet, indubitatum est (76). » Maximus Chrysoberga, *Orat. de proc. Spirit. c. 4* [275] (G. O. II, 1083) obseruat, argumento Photii: « Si perfecte ex Patre procedit Spiritus, non amplius necesse est eum procedere quoque ex Filio, » omnino illud assimilari, quo Ariani uti visi sunt: Si Deus perfectus est Pater, quid opus est, et Filium perfectum Deum esse credere? Si perfecta Patris Deitas non impedit, quominus ea et Filio competit, nec perfecta Spiritus ex Patre processio prohibet, ne et Filius in ea cum Patre communicet. Praeterea eodem jure negari potest Filium esse datorem Spiritus, quia perfecte datur a Patre; et tamen, Basilio, teste, et Pater et Filius uno actu dant Spiritum (διὰ τοῦτο διδόντος αὐτὸ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς αὐτὸ δίδωσι μιᾶ δό-